
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 44/23-CPV, publicado em 16/06/23

Edital N.º 044/2023-CPV Boa Vista-RR, 16 de junho de 2023.

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 026/2023-CPV, resolve:

Art. 1° Tornar pública a classificação oficial do processo seletivo para os cursos de
Licenciatura em Educação no Campo - LEDUCARR 2023, conforme Anexo I.

Art. 2° Os candidatos CLASSIFICADOS que estejam relacionados no Anexo I deste edital,

deverão anexar a documentação para o cadastro da matrícula na página: cadastro.ufrr.br

Art. 3º A documentação a que se refere o artigo anterior é a seguinte:

a) documento oficial de identidade;

b) CPF;
c) título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral da última eleição (ou declaração do TRE);

d) prova de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino;

e) certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente;

f) histórico escolar do Ensino Médio;

g) 01 (uma) fotografia 3X4 recente;

h) cópia de comprovante de renda, referente aos últimos 3 (três) meses anteriores à data
DA MATRÍCULA, somente para candidatos com renda familiar bruta igual ou
inferior a 1,5 salário mínimo per capita, do requerente e de todos os moradores da
casa maiores de 18 anos (recibo, contracheque, Carteira de Trabalho e Previdência
Social - CTPS, declaração do órgão ou empresa contratante, declaração de autônomo
ou de desemprego);

i) documento que comprove que o candidato atende ao item 3 do Edital n. 26/23-CPV,
tais como: conta de água, luz, telefone, título de propriedade, declaração da empresa
onde trabalha, Imposto Territorial Rural - ITR, Certidão do Tribunal Regional
Eleitoral - TRE, declaração de matrícula escolar do filho, com endereço de residência,
ou outro documento aceito pelo DERCA.

j) laudo médico (em caso de candidato aprovado na modalidade “pessoa com deficiência”).
k) Vídeo para os candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas. O envio do vídeo

é parte integrante e indispensável para efetivação do cadastro para aqueles que concorreram e foram

classificados como autodeclarados;

https://cadastro.ufrr.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 44/23-CPV, publicado em 16/06/23

Art. 4º O ENVIO DO VÍDEO PARA OS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM

PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS DEVERÁ ATENDER O QUE DISPÕE A

RESOLUÇÃO Nº 028/2020-CEPE (ARTS. 18 A 23) QUE REGULA O PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO NO ÂMBITO DA UFRR:

4.1. Os candidatos deverão gravar e enviar 01 (um) vídeo, com as seguintes especificações

no formato:

a) O tempo máximo deve ser 03 (três) minutos de duração;

b) O vídeo deve ser feito em ambiente com fundo branco e boa iluminação, durante o dia e

local silencioso (ambiente aberto e à luz do dia);

c) O vídeo deve ser apresentado com qualidade que não comprometa a identificação do

fenótipo do candidato pela Comissão de Heteroidentificação, atentando-se que, durante a gravação

do vídeo o candidato, deve aparecer sem qualquer tipo de maquiagem, de cabelos soltos, sem

boné/lenço ou qualquer tipo de acessório que cubra o rosto e cabelos e, ainda, sem qualquer filtro

de edição e sem o uso de máscara.

d) O vídeo deve ser gravado de forma que possibilite a visualização do corpo do candidato

da cintura para cima.

e) Na gravação, o candidato deverá apresentar-se sozinho, isto é, sem a presença de outra

pessoa no vídeo.

4.2. O vídeo conterá as seguintes informações que, necessariamente, deverão ser faladas

pelo (a) candidato (a):

a) Data da gravação;

b) Nome completo do (a) candidato (a). Nesse momento do vídeo, o candidato deverá se

aproximar da câmera e apresentar o seu documento de identificação oficial com foto (frente e verso),

sendo necessário aguardar, no mínimo, 3 (três) segundos de cada lado para dar tempo da câmera

focar o documento;

c) Naturalidade do candidato e endereço;

d) Nome do processo seletivo (LEDUCARR UFRR) e curso no qual está concorrendo à

vaga;

e) Confirmar a sua autodeclaração, por meio da leitura da FICHA DE

AUTODECLARAÇÃO (disponível no link

https://nuvem.ufrr.br/s/2dDJrHPHZuIuRzZ?path=%2FDeclara%C3%A7%C3%B5es)

preenchida pelo candidato com a frase: “Venho através desse vídeo confirmar minha

autodeclaração de que sou preto(a), pardo (a) ou indígena”;

https://nuvem.ufrr.br/s/2dDJrHPHZuIuRzZ?path=%2FDeclarações
https://nuvem.ufrr.br/s/2dDJrHPHZuIuRzZ?path=%2FDeclarações
https://nuvem.ufrr.br/s/2dDJrHPHZuIuRzZ?path=%2FDeclarações


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 44/23-CPV, publicado em 16/06/23

f) Descrição das características físicas presentes que confirmam a sua

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL.

4.3. Após a gravação, o candidato deverá conferir a qualidade dos vídeos, se as orientações

acima foram cumpridas, e se o documento oficial de identificação com foto ficou nítido. Caso a

Comissão de Heteroidentificação entenda que os vídeos não foram satisfatórios, o candidato poderá

ser convocado presencialmente.

4.4 Os candidatos/as QUE NÃO CONSEGUIREM ENVIAR O VÍDEO poderão fazer
presencialmente o procedimento de heteroidentificação, no período de cadastramento da matrícula,
conforme cronograma (Anexo I do Edital n. 026/23-CPV).

4.5. À Comissão de Heteroidentificação da UFRR se resguarda no direito de, havendo

necessidade, realizar nova averiguação de autodeclaração, em momento oportuno, a depender do

avanço da pandemia de COVID-19, na cidade de Boa Vista/RR.

4.6. Salientamos que o descumprimento das regras previstas neste Edital ocasionará o

indeferimento do cadastro do (a) candidato (a).

Art. 5º O prazo para envio da documentação será entre o período estabelecido no

Calendário Universitário/2023, compreendido entre os dias 20 de junho de 2023 até às 23 horas e

59 minutos do dia 30 de junho de 2023 (horário de Boa Vista/Roraima), conforme Cronograma

(Anexo I do Edital n. 026/23-CPV).

Art. 6º Toda documentação comprobatória deve estar digitalizada e legível para fins de

análise .

Art. 7º Os candidatos menores de 18 anos que não possuírem o título de eleitor e a

certidão de quitação eleitoral deverão justificar tal fato e anexá-la no espaço correspondente. Da

mesma forma os candidatos do sexo masculino menores de 18 anos no que se refere ao Certificado

de Reservista.

Art. 8º Só será cadastrado o candidato classificado que, de acordo com o inciso II do

artigo 44 da Lei nº. 9.394/96 houver concluído o ensino médio ou curso equivalente, perdendo o

direito à vaga aquele candidato que não apresentar, no ato do cadastramento, documentação

comprobatória de conclusão de escolaridade do ensino médio.

Art. 9º O DERCA poderá solicitar os originais da documentação digitalizada e enviada

pelo candidato, caso seja necessário.

Art. 10º O candidato classificado dentro do número de vagas disponíveis que, por

qualquer motivo, não efetuar seu cadastramento no prazo estabelecido pelo presente Edital, perderá



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 44/23-CPV, publicado em 16/06/23

o direito à vaga, não podendo em hipótese alguma, pleitear cadastro, ainda que existam vagas e será

substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação.

Art. 11º Quaisquer dúvidas ou problema com o cadastro o candidato deve entrar em

contato através do endereço eletrônico: plantao.matriculas@ufrr.br. O questionamento será

respondido preferencialmente durante o horário comercial.

Art. 12º Salientamos que o descumprimento das regras previstas neste Edital ocasionará o

indeferimento do cadastro do (a) candidato (a).

Art. 13º É de responsabilidade do candidato o acompanhamento das datas relativas ao
certame, inclusive no que concerne a eventuais alterações no cronograma de datas da matrícula.

Antônio Aparecido Giocondi
Presidente da CPV/UFRR

mailto:plantao.matriculas@ufrr.br


Anexo I do Edital Nº 044/2023 CPV 

ANEXO I DO EDITAL Nº 44/2023 CPV - CLASSIFICAÇÃO OFICIAL – LEDUCARR 2023

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
AC - Ampla concorrência

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 323925 ISAIAS ALVES DE LIMA 95,85 CLASSIFICADO
2 323927 LARYSSA LIMA MENANDRO 94,85 CLASSIFICADO
3 323974 DENILSON JOSE BRAZ 93,35 CLASSIFICADO
4 323945 MAYCON DA SILVA. 92,90 CLASSIFICADO
5 323944 MARIA EDUARDA PEREIRA DA SILVA 89,95 CLASSIFICADO
6 323900 FABIO ABEL TEBIER MORAES 89,75 CLASSIFICADO
7 323937 JONAS MORAES SOBRAL 88,60 CLASSIFICADO
8 324038 JOSÉLIA MARIA ARAÚJO SENA 88,05 CLASSIFICADO
9 323969 JOHN CLELTON DA SILVA SOUSA 87,85 CLASSIFICADO

10 323954 JUCIMARA DE LIMA DIMAS 86,25 CLASSIFICADO
11 323903 ISMAEL SOUZA DO NASCIMENTO 85,70 CLASSIFICADO
12 324036 VINICIUS SOARES DE ALMEIDA 85,50 CLASSIFICADO
13 323959 BRENER LUCAS DOS SANTOS PEREIRA 83,10 CLASSIFICADO
14 323941 JANISON DA SILVA AMARO 82,65 CLASSIFICADO
15 323910 CAUÃ PEREIRA DA SILVA 81,30 CLASSIFICADO
16 323884 BRANDO SAMPAIO TAULIPANG 81,00 CLASSIFICADO
17 323931 PAULIANA RODRIGUES 79,70 CLASSIFICADO
18 324035 MATHEUS LIMA ROMANO 78,00 CLASSIFICADO
19 323964 ADRISNEL DA SILVA SEGUNDO 76,80 CLASSIFICADO
20 323958 PEDRO CAIO DA SILVA SOUSA 76,75 CLASSIFICADO
21 323904 STEFANY RAIANNY DA SILVA CARVALHO 75,25 CLASSIFICADO
22 323942 EMANOEL GIDEÃO LOPES DE SOUSA 74,45 CLASSIFICADO
23 323981 MARLENE JOSE DE SOUZA 72,80 LISTA DE ESPERA
24 324008 ELIQUE ALFREDO DA SILVA 71,85 LISTA DE ESPERA
25 323983 MENOSSO SALES SOARES INGARICÓ 71,50 LISTA DE ESPERA
26 323982 LUDINA SALES EDMAN 67,50 LISTA DE ESPERA
27 323979 VAILDO VALDIR ROMUALDO 65,50 LISTA DE ESPERA
28 324001 ITALO JOSE RODRIGUES 65,35 LISTA DE ESPERA
29 323991 MARCIO VALDO MENANDRO CADETE 64,10 LISTA DE ESPERA
30 324007 PANTALEAO JONAS DE SOUZA 63,25 LISTA DE ESPERA
31 323986 OLINDA THOMAS 33,20 LISTA DE ESPERA

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
PCD – Pessoa com deficiência

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 324017 MARÍLIA MORAES 69,10 CLASSIFICADO

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
RFIAU - Aluno de escola pública com renda familiar inferior a 1,5 salário mínimo autodeclarado PPI

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 323973 DAIANY KELLY CHAGAS SANTOS 91,65 CLASSIFICADO
2 323891 NILCICLEIA DA SILVA TRINDADE 90,05 CLASSIFICADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR



Anexo I do Edital Nº 044/2023 CPV 

3 323886 FERNANDO JOSÉ DA SILVA INGARICO 89,85 CLASSIFICADO
4 323998 MATEUS LUCAS DE MORAIS SILVA 89,55 CLASSIFICADO
5 324005 MARINO SALES SOARES INGARICÓ 62,75 CLASSIFICADO
6 323988 CAMILO JONAS DE SOUZA INGARICO 62,65 CLASSIFICADO

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 323980 LEUDIANE FERREIRA DE SOUSA 83,65 CLASSIFICADO

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral
AC - Ampla concorrência

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 323929 NICOLY GADELHA LIMA 94,30 CLASSIFICADO
2 324027 JOENDERSON SAMPAIO DA SILVA 94,05 CLASSIFICADO
3 323965 CLENILSON SEGUNDO PEREIRA 91,85 CLASSIFICADO
4 323995 ANACLEIDE RAPOSO BATISTA 91,65 CLASSIFICADO
5 324022 ANDRIELE SANTANA CARNEIRO 91,20 CLASSIFICADO
6 323975 THAÍS BARBOSA DA SILVA 91,10 CLASSIFICADO
7 323920 ERISLANE WAI WAI RAPOSO 90,85 CLASSIFICADO
8 324029 GLICIA LEOCADIO DA SILVA 89,50 CLASSIFICADO
9 323913 ELEN SANDRA QUEIROZ COSTA 89,35 CLASSIFICADO

10 323948 OZINARA SILVA AMORIM 88,75 CLASSIFICADO
11 324011 ODILSON ARAUJO DE LIMA 87,10 CLASSIFICADO
12 323949 YANDRA AMORIM FILGUEIRAS 86,60 CLASSIFICADO
13 324000 GERALDINO MESSIAS SILVA 86,10 CLASSIFICADO
14 324003 ANA CAROLINE DE SOUZA AGUIAR 85,55 CLASSIFICADO
15 323930 NAZARENO DA SILVA PEREIRA 84,95 CLASSIFICADO
16 324016 WILE WAI WAI DA SILVA 84,95 LISTA DE ESPERA
17 323938 ANTÔNIO MANUEL AMORIM LIMA 84,25 LISTA DE ESPERA
18 323924 NATIELE DA SILVA MENDES 84,05 LISTA DE ESPERA
19 324037 JULIO CEZAR NUNES MENDES 83,55 LISTA DE ESPERA
20 323984 MARIA APARECIDA MOREIRA DE SOUZA 82,25 LISTA DE ESPERA
21 323939 MARALICE DA SILVA AMARO 82,10 LISTA DE ESPERA
22 324020 ECIRA DE SOUZA GOMES 81,95 LISTA DE ESPERA
23 324010 CAROLINE SILVA DE CARVALHO CUNHA 81,50 LISTA DE ESPERA
24 324034 ALCENISA BARBOSA DE SOUZA 81,45 LISTA DE ESPERA
25 323961 DENISE ABRAÃO DE SOUZA 80,95 LISTA DE ESPERA
26 324019 EUDES KOYORINO YANOMAMI 80,50 LISTA DE ESPERA
27 323990 EDLELLE PEREIRA GOMES DE SOUSA 79,75 LISTA DE ESPERA
28 324032 DIANA DA SILVA RODRIGUES PERES 77,75 LISTA DE ESPERA
29 323985 VENICIUS OLIVEIRA PEREIRA 77,25 LISTA DE ESPERA
30 323905 LENITA DE SOUSA PAIXÃO 77,15 LISTA DE ESPERA
31 324014 DIEGO ABRAÃO DAMÁSIO 77,10 LISTA DE ESPERA
32 323971 IZA LEONORA RAPOSO JANUÁRIO 76,45 LISTA DE ESPERA
33 323956 LÚCIA GLÓRIA ALENCAR MAGALHÃES 75,90 LISTA DE ESPERA
34 323963 IZENI SOUZA MAGALHÃES 74,95 LISTA DE ESPERA
35 323976 LEVIR RIBEIRO DOS SANTOS 74,75 LISTA DE ESPERA
36 323957 GEANNE SOUZA MAGALHÃES 74,55 LISTA DE ESPERA
37 323888 IKARO COELHO LIMA 74,50 LISTA DE ESPERA
38 323989 VINICIO ABRAAO ESTEVAO 74,20 LISTA DE ESPERA

RFINA - Aluno de escola pública com renda familiar inferior a 1,5 salário mínimo
NÃO autodeclarado PPI



Anexo I do Edital Nº 044/2023 CPV 

39 323972 NAIARA DA SILVA DE SOUZA 73,95 LISTA DE ESPERA
40 323890 MAXWELLNER MENDES FERREIRA 72,95 LISTA DE ESPERA
41 324013 HELLISON KILLAN MOREIRA DA SILVA 70,30 LISTA DE ESPERA
42 324021 NEILE GOMES PARATECO 62,50 LISTA DE ESPERA
43 323921 MARIANA YOGLIXMAR DEVERA BACADARE 60,95 LISTA DE ESPERA
44 323962 LEIDIANE DA SILVA PEREIRA 60,85 LISTA DE ESPERA
45 324018 JACK JANUÁRIO MALAQUIAS 56,60 LISTA DE ESPERA
46 323977 MURILIO CASTELO BERMEO 56,35 LISTA DE ESPERA
47 324024 LUCILIA MARIA CAETANO DOUGLAS 46,65 LISTA DE ESPERA
48 324031 JUCIANE DA SILVA BENTO 32,50 LISTA DE ESPERA

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral
RFIAU - Aluno de escola pública com renda familiar inferior a 1,5 salário mínimo autodeclarado PPI

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 323996 NELINHO LEANDRO DE LIMA 94,90 CLASSIFICADO
2 323951 LARENILZA GUILHERME DA SILVA 91,25 CLASSIFICADO
3 324039 GLAUCIA DE OLIVEIRA LIMA 87,70 CLASSIFICADO
4 323970 VALDILENE DA SILVA ANDRADE 87,45 CLASSIFICADO
5 323918 ALESSANDRO DAVI SILVA 86,80 CLASSIFICADO
6 323952 GEICIANE DA SILVA DE OLIVEIRA 85,75 CLASSIFICADO
7 323992 RONISON PEREIRA MOTA DE MELO 83,70 LISTA DE ESPERA
8 323908 REAGAN LEITE PEREIRA 83,55 LISTA DE ESPERA
9 323936 EDILENE REGINA DA SILVA 82,90 LISTA DE ESPERA

10 324033 SIANNE TEXEIRA DE SOUZA 82,45 LISTA DE ESPERA
11 324009 PABLO ALEXANDRE GERMANO DE OLIVEIRA 81,60 LISTA DE ESPERA
12 323923 ZEILO PINTO MOTA 81,15 LISTA DE ESPERA
13 324026 MARLENE ESTIVEN FERREIRA 81,05 LISTA DE ESPERA
14 323993 MARIA ELENA RAPOSO VIEIRA 80,75 LISTA DE ESPERA
15 323902 GILSON DE SOUZA 78,45 LISTA DE ESPERA
16 323994 ATELINA MOTA LEITE 77,10 LISTA DE ESPERA
17 324006 LUZINETE PEREIRA MACIEL 75,00 LISTA DE ESPERA
18 323946 MARIO SERGIO TAVARES MOTA 67,05 LISTA DE ESPERA
19 323935 SOLANGE VIANA DOS SANTOS 50,50 LISTA DE ESPERA

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 323932 SUELLEM MORAIS LORENTINO SAGICA 86,75 CLASSIFICADO

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral
RFINA - Aluno de escola pública com renda familiar inferior a 1,5 salário mínimo NÃO autodeclarado PPI

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 324023 JHAMILA DA SILVA SOARES 91,80 CLASSIFICADO
2 323919 ALÉXIA LUCARLLA DE SOUZA MENEZES 84,50 LISTA DE ESPERA
3 323966 GEOMAR VILELA DA SILVA 84,50 LISTA DE ESPERA
4 323909 FERNANDA SOUSA SILVA 77,50 LISTA DE ESPERA
5 323901 LUCIANO LOURENÇO DE QUEIROZ 69,45 LISTA DE ESPERA
6 323967 ELYSON CARDOSO DOS SANTOS 66,00 LISTA DE ESPERA
7 323928 MICHELLE NUNES RODRIGUES VICENTE MELLO 64,80 LISTA DE ESPERA
8 323911 KERLIANE FERREIRA DA ILVA 64,75 LISTA DE ESPERA
9 323912 IGOR GREGORIO DE SOUZA 62,75 LISTA DE ESPERA

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral

RFIAU PCD - Aluno de escola pública com renda familiar inferior a 1,5 salário mínimo
Autodeclarado PPI - Vagas PCD



Anexo I do Edital Nº 044/2023 CPV 

RFSAU - Aluno de escola pública com renda familiar superior a 1,5 salário mínimo autodeclarado PPI
ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO

1 323978 DEIVID TEIXEIRA MORAIS 88,50 CLASSIFICADO
2 324030 DEYSON ADRIAN DE SOUZA PEREIRA 86,20 CLASSIFICADO
3 323907 DÉBORA PEREIRA DA SILVA 84,20 CLASSIFICADO
4 323883 JEANE DA SILVA VASCONCELOS 83,60 CLASSIFICADO
5 323926 VALQUIRIA ALVES DE LIMA 81,25 CLASSIFICADO
6 323987 ALMÁRIA MARTINS TEIXEIRA 80,45 CLASSIFICADO
7 323968 FELIPE SANTOS AMORIM 75,45 LISTA DE ESPERA
8 323943 RORANALDO PEREIRA DA SILVA 69,55 LISTA DE ESPERA
9 324028 IVONILDO GONÇALVES DA SILVA 44,00 LISTA DE ESPERA

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral

ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL SITUAÇÃO
1 323955 DELISMAR SOUSA DA SILVA 87,70 CLASSIFICADO

RFSNA - Aluno de escola pública com renda familiar SUPERIOR a 1,5 salário mínimo
NÃO Autodeclarado PPI


